
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

Proposta n. 35 del 11/04/2024

DETERMINAZIONE N. 313 del 11/04/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE LIQUIDAZIONE MENSILE IVA PER IL MESE DI MARZO 2024
RELATIVA ALL'ATTIVITÀ COMMERCIALE DELL'ENTE.

IL RESPONSABILE

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica 26.10.1972 n. 633 e s.m.i., è stata istituita e disciplinata
l'imposta sul valore aggiunto I.V.A.;

 Visto l'art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23.12.2014, n. 190 "Legge di stabilità 2015" con cui é stato introdotto il
meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) disciplinato dall'art. 17 ter del DPR 633/1972;

 Visto il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23.1.2015, in cui, all'art. 5, si stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni che effettuano acquisti di beni e di servizi nell'esercizio di attività commerciali annotano le fatture negli
appositi registri delle fatture emesse e che l'imposta dovuta partecipa alla liquidazione periodica del mese;

 Viste le fatture emesse ed i corrispettivi conseguiti dal Comune di Tortona nell'ambito della propria attività commerciale
nel corso del mese di MARZO 2024;

Visti, rispettivamente, l'importo dell'IVA risultante dal registro delle fatture emesse tenuto ai sensi dell'art,.23 del DPR
633/1972 e l'importo dell'IVA risultante nel registro dei corrispettivi, relativamente al mese di MARZO 2024;

 Viste le fatture emesse nei confronti del Comune di Tortona riferite, totalmente o solo in parte, all'attività commerciale
dell'Ente, divenute detraibili, ai sensi dell'art. 19 del DPR 633/1972, nel corso del mese di MARZO 2024;

Visto l'importo dell'IVA risultante dal Registro Acquisti tenuto ai sensi dell'art. 25 del DPR 633/1972;

 Considerato che l'ammontare della differenza tra l'IVA a debito e l'IVA a credito per il mese di MARZO 2024, risultante dal
prospetto, allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, "Registro riepilogativo – marzo -
Commerciale", evidenzia un debito verso l'Erario pari ad € 19.513,62;

VISTE
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 5

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024-2026
e relativi allegati” e successive variazioni;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 3/10/2022 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del
Settore Finanziario;

Dato atto di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale spesa
risulta compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;
Visto l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che l’importo dell’IVA relativa al mese di MARZO 2024 risultante dalla liquidazione mensile riporta un
debito verso l’erario pari a € 19.513,62 arrotondato ad Euro 19.550,00;

2. di impegnare la suddetta spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio
2024, con imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026 come riportato in calce al presente provvedimento;

3. di provvedere al versamento dell’Iva dovuta relativa al mese di MARZO 2024 per un importo complessivo di Euro
19.550,00 con modello F24EP codice 603/E  da inviare all'Agenzia delle Entrate con il Servizio Entratel entro
due giorni feriali antecedenti la scadenza, con emissione dei relativi mandati di pagamento;

4. di dare atto che non è prevista dalla normativa in vigore l'assegnazione del CIG;
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-

bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni”;
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013;
7. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;
8. di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;
9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: IVA A DEBITO MARZO 2024
CIG:
Descrizione Capitolo: IVA ALL'ERARIO PER SERVIZI SOGGETTI

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

1.10.03.01.001 01.04 1100202
1 - Versamenti IVA a debito
per le gestioni commerciali

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 5

impegno

252 857 19.550,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AGENZIA DELLE ENTRATE
Codice Fiscale: 06363391001 - P.Iva:

Tortona lì, 11/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to MANCINI SABRINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 5

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 35 del 11/04/2024

DETERMINAZIONE N. 313 del 11/04/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE LIQUIDAZIONE MENSILE IVA PER IL MESE DI MARZO 2024
RELATIVA ALL'ATTIVITÀ COMMERCIALE DELL'ENTE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: IVA A DEBITO MARZO 2024
CIG:
Descrizione Capitolo: IVA ALL'ERARIO PER SERVIZI SOGGETTI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 21909
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.10.03.01.001 01.04 1100202
1 - Versamenti IVA a
debito per le gestioni

commerciali
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

252 857 19.550,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AGENZIA DELLE ENTRATE
Codice Fiscale: 06363391001 - P.Iva:

Eventuali note:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 5

Tortona lì, 11/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


